



SÅDAN PÅBERÅBER DU DIG FORCE MAJEURE VED VANDLIDENDE GRÆS- OG BRAKAREALER

STØTTET AF

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Landbrugsstyrelsen har udsendt en nyhed om mulighederne for at gøre force majeure gældende ved vandlidende græs- og brakarealer, hvis det har været umuligt at slå eller lade arealerne afgræsse inden den 15. september 2017.

Det er vigtigt at være opmærksom på, at force majeure skal påberåbes senest den 6. oktober 2017. For nogle plejeordninger er fristen dog allerede udløbet.

1. Betingelser for at påberåbe sig force majeure

Landbrugsstyrelsen har udsendt en [nyhed](#) den 15. september 2017 om mulighederne for at påberåbe sig force majeure ved vandlidende græs- og brakarealer.

Grundbetingelserne for force majeure^[i] er følgende:

1. Det har været umuligt at overholde fristen for **slåning** (græs- og brakarealer) eller **afgræsning** (græsarealer) inden den 15. september 2017.
2. Dette skyldes **det usædvanlige regnvejr** (force majeure/usædvanlige omstændigheder).

Styrelsen anerkender ikke manglende grødeskæring isoleret set som force majeure, da reduceret afstrømning ikke er en uforudsigelig hændelse. Hvis et areal f.eks. bliver oversvømmet gang på gang på grund af manglende grødeskæring, er det ikke en uforudsigelig situation. Manglende grødeskæring i kombination med andre faktorer kan dog udgøre de usædvanlige forhold.

2. Hvad er fristerne for at gøre force majeure gældende?

Det fremgår direkte af forordningsgrundlaget, at force majeure skal påberåbes skriftligt senest 15 arbejdsdage fra det tidspunkt, hvor man var i stand til at give meddelelse herom^[ii]. Det vil sige den dag, hvor fristen for slånings- eller afgræsningskravet skulle have være opfyldt.

Force majeure kan altså ikke gøres gældende efter udløbet af nedenstående frister.

Grundbetaling, grøn støtte og Økologisk Arealtilskud

Hvis man kun søger grundbetaling, grøn støtte eller Økologisk Arealtilskud til arealerne, skal den skriftlige anmodning være modtaget af styrelsen senest den **6. oktober 2017**.

Tilskud til pleje af græs- og naturarealer

Her afhænger fristen af, hvornår tilsagnet er fra.

Hvis tilsagn om tilskud til Pleje af græs- og naturarealer er fra 2014 eller tidligere, var fristen den **21. september 2017**. Her er det ikke længere muligt at påberåbe sig force majeure.

Hvis man har tilsagn om tilskud til Pleje af græs- og naturarealer fra 2015 eller senere, er fristen den **6. oktober 2017**.

3. Hvad er virkningen af force majeure?

Hvis styrelsen anerkender force majeure, vil de se bort fra slåningsfristen ved sagsbehandlingen af landbrugerens ansøgning eller kontrolsag.

For **det direkte arealtilskud** (grundbetaling, grøn støtte, ø-støtte og støtte til unge landbrugere) betyder det konkret, at man får udbetalt støtte for arealet, selvom man ikke har overholdt slånings- eller afgræsningskravet på arealet.

Det betyder samtidig, at man udnytter betalingsrettigheder.

For så vidt angår arealer anmeldt som MFO-brak arealer vil arealet ved anerkendelse af force majeure fortsat indgå i opgørelsen af, om de grønne krav er opfyldt. Trækker man arealet ud, uden at force majeure er anerkendt, indgår arealet ikke ved opgørelse af de grønne krav.

Ved **tilsagn om Økologisk Arealtilskud** eller **Pleje af græs- og naturarealer** mister man som udgangspunkt årets tilskud. Det skyldes, at disse tilskud ydes som kompensation for udgift. Når forpligtelserne i forbindelse med disse ordninger bortfalder, er der ikke grundlag for kompensation. Man beholder dog sit tilsagn, og man vil ikke få krav om tilbagebetaling af tidligere års tilskud.

4. Fremgangsmåde

Hvis man vil påberåbe sig force majeure, skal man gøre følgende:

1. Send en **e-mail** til mail@lbst.dk

2. Skriv "Force majeure" i emnefeltet på mailen
3. Giv følgende oplysninger i mailen:
 - a. Navn
 - b. CVR-nummer
 - c. Adresse, hvis man ikke har et CVR-nummer. Man skal IKKE oplyse sit CPR-nummer
 - d. Marknummer for de arealer, hvor man ikke har kunnet overholde fristen grund af det usædvanlige vejr
 - e. Markbloksnummer
 - f. Nævn de konkrete tilskudsordninger, hvor force majeure gøres gældende
4. Beskrivelse af den konkrete situation, som gør, at man ikke kan slå sine arealer. Det kunne være en beskrivelse af jordbundsforhold, topografiske forhold for det konkrete areal, konkrete konsekvenser af nedbørsforholdene eller lignende. Man skal kunne redegøre for, at situationen i år er usædvanlig sammenlignet med, hvad man normalt kan forvente.
5. Dokumentation for force majeure og støtteberettigelsen af arealet

Relevant dokumentation om **nedbørsdata** kan hentes på [DMI's hjemmeside](#).

I vejrarkivet er det muligt at vælge følgende søgninger (under menuen "arkiv" i venstre side):

Vejrarkiv

Her findes nedbørsdata pr. dag i en given kalendermåned på regionsniveau.

Ugeoversigt

Her findes nedbørsdata pr. uge på postnummer/ vejrstationsniveau.

Den dokumentation, der indsendes til styrelsen om nedbørsforholdene, bør i vidst muligt omfang vise de lokale forhold.

Styrelsen opfordrer til at vedhæfte **fotos af arealet** til e-mailen.

6. I e-mailen skal man samtidig gøre opmærksom på, at arealerne trækkes ud, hvis styrelsen ikke anerkender force majeure, så man undgår sanktion. Ansøgning om dispensation for plejeforpligtigelserne for arealer med tilsagn om Pleje af græs- og naturarealer kan også sendes i samme e-mail.

Der skal ikke indsendes rettelse til Fællesskemaet i forbindelse med, at man påberåber sig force majeure. Hvis styrelsen ikke anerkender force majeure, vil styrelsen anmode om, at man selv trækker de konkrete arealer ud af ansøgningen ved genindsendelse af Fællesskemaet.

Man kan også sende oplysningerne i et **brev** til Landbrugsstyrelsen (Nyropsgade 30

1780 København V).

Styrelsen vil sende et brev til ansøger, hvoraf det vil fremgå, om styrelsen kan anerkende force majeure, men der træffes først en egentlig afgørelse herom i forbindelse med behandlingen af Fællesskema 2017.

5. Kan man gøre force majeure gældende i forbindelse med kontrol?

Ved en kontrol vil kontrolløren beskrive det, som ses på arealet og skrive i kontrolrapporten, at landbrugeren ikke har overholdt kravet om slåning. Kontrolløren tager ikke stilling til, om landbrugeren er ramt af force majeure.

Hvis man inden kontrolbesøget har sendt en e-mail om force majeure, må man gerne nævne det i høringssvaret til kontrolrapporten, men man behøver ikke at gøre det. Styrelsen vil tage højde for den skriftlige henvendelse om force majeure, når de sagsbehandler controlsagen.

Hvis man ikke har sendt styrelsen en mail om force majeure, og man får kontrolbesøg inden fristen for at påberåbe sig force majeure, kan man stadig gøre det ved at følge fremgangsmåden som beskrevet i afsnit 4 foroven.

6. Hvad gør man, hvis man ikke vil påberåbe sig force majeure?

Hvis man ikke vil påberåbe sig force majeure, skal man trække arealerne ud af sin ansøgning ved at sende en ændring til sit Fællesskema. Herved undgår man sanktion, hvis der kommer kontrol af arealet.

Landbrugeren vil i så fald ikke have udnyttet betalingsrettigheder til det pågældende areal. Hvis ansøger i både 2016 og i 2017 har haft et overskud af betalingsrettigheder i forhold til det ansøgte areal, vil der ske inddragelse.

Selvom man ikke påberåber sig force majeure i forhold til grundbetalingsreglerne, kan man søge dispensation for plejeforpligtigelserne for arealer med tilsagn om Pleje af græs- og naturarealer.

Hvis styrelsen har kontaktet landbrugeren om arealet, kan man ikke længere trække det ud af ansøgningen eller søge dispensation.

7. Reglerne i skemaform

Hvis man ikke har overholdt kravet om slåning eller afgræsning inden den 15. september 2017, kan man se i dette skema, hvornår man kan påberåbe sig force majeure (NB: For plejetilsagn før 2014 udløb fristen for at gøre force majeure gældende den 21. september 2017):

Før den 6. oktober 2017 - Ingen kontrol eller	Hvis ja til force majeure	Nej til force majeure

meddelelse om kontrol		
E-mail om force majeure til styrelsen senest den 6. oktober 2017 og samtidig gøre opmærksom på, at arealerne trækkes ud af ansøgningen, hvis styrelsen ikke accepterer, at der er tale om force majeure. Ansøgning om dispensation for plejeforpligtigelserne for arealer med tilsagn om Pleje af græs- og naturarealer kan sendes i samme e-mail.	<u>Direkte arealtilskud:</u> Støtte til hele arealet. <u>Tilsagn om Økologisk Arealtilskud eller Pleje af græs- og naturarealer:</u> Årets tilskud bortfalder, men tilsagn opretholdes. Ingen tilbagebetalingskrav fra tidligere.	Ingen støtte til de arealer, der ikke er slået/afgræsset. Arealet indgår ikke i opfyldelse af grønne krav. Betalingsrettigheder anses ikke for at være udnyttet. Hvis ansøger 2 år i træk har et overskud af betalingsrettigheder i forhold til det ansøgte areal, vil der ske inddragelse. Ingen yderligere sanktion, hvis der samtidig med anmodning om force majeure er anmodet om tilbagetrækning af areal som støtteberettiget.
Kontrol <u>senest</u> den 6. oktober 2017 uden af have sendt e-mail om force majeure til styrelsen	Hvis ja til force majeure	Nej til force majeure
Man kan stadig nå at påberåbe sig force majeure ved at følge fremgangsmåden i afsnit 4 foroven. Man må gerne gøre kontrollanten opmærksom på force majeure.	<u>Direkte arealtilskud:</u> Støtte til hele arealet. <u>Tilsagn om Økologisk Arealtilskud eller Pleje af græs- og naturarealer:</u> Årets tilskud bortfalder, men tilsagn opretholdes. Ingen tilbagebetalingskrav fra tidligere.	Ingen støtte til de arealer, der ikke er slået/afgræsset. Derudover er der risiko for sanktion. Arealet indgår ikke i opfyldelse af grønne krav. Betalingsrettigheder anses ikke for at være udnyttet. Hvis ansøger 2 år i træk har et overskud af betalingsrettigheder i forhold til det ansøgte areal, vil der ske inddragelse.
Kontrol <u>efter</u> den 6. oktober 2017 uden at have sendt e-mail om force majeure til styrelsen		
Det er <u>ikke</u> muligt at påberåbe sig force majeure.	Ingen støtte til de arealer, der ikke er slået/afgræsset. Derudover er der risiko for sanktion for arealafvigelse. Arealet indgår ikke i opfyldelse af grønne krav. Betalingsrettigheder anses ikke for at være udnyttet. Hvis ansøger 2 år i træk har et overskud af betalingsrettigheder i forhold til det ansøgte areal, vil der ske inddragelse.	

[i] Force majeure er reguleret i artikel 4 i EU-Kommissionens forordning (EU) nr. 640/2014 af 11. marts 2014.

[ii] Jf. artikel 4, stk. 2, i forordningen.
